
Lietuvį pasitikėk savimi 
ir savo tautiečiais, o gy
venimas tau Šypsosis. 

Visus žygius paremk 
kilniu žmoniškumu.

Kiekvienas geros vo 
lietuvis ilofaį 
tautiniu 
blausias^ 
laikymu^ 
nimas tč~*
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ŠIANDIEN
Per men$ suartekim 
Lietuvybės Šaltiniai 
Vasario 16-toji 
Sekim ateičiai piauti

f JONAS VALAITIS

Sekmadienį, vasario 4 d. 
Brooklyno, New Jersey ir pla
čiosios apylinkės lietuviai su
važiuos į savo metinius '‘at
laidus,” Labor Lyceum salėje, 
į VIENYBĖS metinį koncertą, 
operetę, šokius — pasižmonė
ti, pasilinksminti, pamatyti 
mūsų senųjų ir jaunųjų artistų, 
susitikti su draugais ir apikal- 
bėti eilę mūsų visuomenės rei
kalų.

Amerikos Lietuvai pramogos 
yra dažnas pasižmonėmijas, 
tai susitikimo, lietuviškos dva
sios susikaupimo proga. Di
džiosiose pramogose susitiku
sieji seni draugai, susipažinę 
su naujais prieteliais, pasi- 
naujina ir užmezga santykius 
ir prisikaupia naujos energi
jos. Grįžę į namus lietuvybės 
dirvoje veikią kovotojai, įspū
džių ilgai nepamiršta. Dėl to 
tokias metines pramogas ver
ta aplankyti kiekvienam, ypač 
iš toliau veikėjams į jas verta 
atvažiuoti.

Artinasi ir Lietuvos nepri
klausomybės, Vasario 16-tosios 
minėjimas, šių metų Vasario 
16-toji visose kolonijose bus 
minima džiaugsmingiau. Per 
W "metų ją minėdami, vis 
verkdavome, kad dar Vilnius 
mums negrąžintas, šią Vasario 
16 -d. jau tuo nesiskųsime. Vil
nius jau Lietuvos! Tik labai 
nuvargintas. Vilniui reikia 
daug paramas. Tiesa, parama 
siunčiama, reikia džiaugtis, ga
na graži.

Bet dar yra vienas svarbus 
klausimas. Norėdami Vilniui, 
Lietuvai ir všam lietuviškam 
pasauliui 'daugiau pagelbėti, 
nepamirškime pasigelbėti ir 
savosioms įstaigoms, kurios tą 
mums brangią tiek Vilniui pa
remti idėją, tiek Lietuvai gel
bėti reikalą nuolat klebena. 
Tos idėjos bus gyvos ir popu
liarios, jei jas skleidžiančios 
įstaigos bus stiprios ir įtakin
gos, taip pat ir ekonomiškai 
išsigalinčios savo tikslų siekti. 
Tos mūsų įtaigos, kaip spau
da, bizniai, draugijos, radijo, 
parapijos — lietuvybės dirvo
je išeivijoje per metų metus 
rūpinasi pagelbėti viskam kas 
lietuviška. Būkim toms drau
gijoms, tai spaudai, toms or
ganizacijoms, tam radijui, 
toms parapijoms daugiau dė
kingi, suteikdami joms para
mos, kad jos ir toliau turėtų 
ištvermės gelbėti. Kaip nau
jų metų rezoliucijomis pasiža
dame eilei gerų darbų, taip 
mūsų senosios tėvynės nepri
klausomybės laimingiausios su
kakties minėjimo proga, su
kaupkime savo jėgas ir dau
giau pasiryžkime pagelbėti 
toms mūsų įstaigoms, kurios 
tuos svarbius lietuvybės lai
mėjimus padėjo iškovoti.

Pirmieji ir seniausi mūsų iš
eivijos lietuvių jungėjai buvo 
ir tebėra draugijos. Draugiji
nis gyvenimas davė progą mū-

STALINAS SU MOLOTOVU IŠVYKO 
Į SUOMIJĄ PAŽIŪRĖTI KARO

Pradėjo netikėti karo vadams, kurie vis giriasi 
naujomis pergalėmis, o nieko nelaimi

STOCKHOLM, Švedija, va
sario 1 d. — INS žiniomis, So
vietų Rusijos diktatorius Juo
zas Stalinas, kaip praneša iš 
autoritetingų šaltinių, vakar 
kartu su Molotovu ir Vorošylo- 
vu nuvyko į Suomijos frontą 
vietoje ištirti padėtį.

Sakoma, kad iki šiol pats 
Stalinas nežinojo kas darosi 
fronte, o visą laiką Leningra
do karo vadovybė į Maskvą 
jam siųsdavo pranešimus, kad 
rusai suomius sumuša, tačiau 
Sovietų pasiuntinys Švedijoje 
Mme. Aleksandra M. Kollon-

VOKIEČIAI RUOŠIASI BALTIJOJE;
MOBILIZUOJA PREKYBOS LAIVUS

Spėjama, kad vokiečiai skubiai rengiasi 
siusti pagalbą rusams Suomijoje

BUDAPEST, Vengrija.__
Vokiečiai pradėjo stiprią pro
pagandą prieš Vengriją Slo
vakijoje. Be to, vokiečių ar
mijos įvairios dalys be paliovos 
perkeliamos į čechiją ir Mo
raviją. Numatoma, kad Vo
kietija rengiasi pulti Vengri- 
ją.'—-

V o k i e č ių kontroliuojama 
slovakų spauda gavusi palie
pimą laipsniškai skleisti opi
niją apie “Romos - Berlyno 
Ašies” nulūžima.

Iš atsilankiusios šiomis die
nomis į Budapeštą slovakų de
legacijos pasitarti dėl politi
nio ir ekonominio bendradar
biavimo gauta įspūdžių, kad 
Berlynas tikraixturi nedraugin- 
kus užsimojimus į Vengriją.

Slovakijos spauda, be pa
prastų užsipuolimų ant Ven
grijos, dabar pakėlė reikala
vimus pertvarkyti valstybės 
sienas, prijungiant prie Slova
kijos dabartinės Vengrijos da
lis.

Anąsyk slovakų policija su
ėmė 100 vengrų, kuriuos kalti- 

sų tėvams rysi kurti maldos na
mus, sales, kuriose jie galėtų 
ir mes galėtume melstis ir su
sirinkti. Platesniems būriams 
lietuvių susisiekti daugiausiai 
patarnavo lietuvių biznieriai ir 
spauda. Jie daugiausiai su
rišo lietuvių reikalus ir davė 
galimybę sekti vieni kitų veiki
mą. Paskutinis lietuvių ryšys 
yra radijo. Radijo gaivina gy
vą mūsų tautos meną, infor
muoja gyvu lietuvišku žodžiu 
skaitančius, neskaitančius, mo
kančius ir nemokančius lietu
vių kalba skaityti, bet supran
tančius kalbą senukus ir jau
nuolius, veiklius ir apsnūdusius 
lietuvius.

Tad, užsibrėžkim, nuo šio 
vasario 16-tosios tautos šven
tės dar glūdžiau savo tautie
čius rišančias įstaigas sujungti 
ir paremti. O mūsų tėvynei, 
visi talkinindami, galėsime dar 
daugiau padėti.

tay pasiuntė Stalinui į Mas
kvą švedų laikraščius su pla
čiais aprašymais apie rusų ne
pasisekimus Suomijoje. Ga
vęs tuos laikraščius ir palygi
nęs juos su Leningrado karo 
apygardos vadovybės praneši- 

1 mais, Stalinas suprato, kad kas 
nors Suomijoje netvarkoje. Dėl 
to jis kartu su Molotovu ir Vo- 
rošylovu skubiai ir slaptai iš
vyko į Suomijos frontą.

Jis taip pat įsakęs Mme. 
Kollontay iš Švedijos kasdien 
siųsti švedų laikraščius.

na šnipinėjus Anglijos naudai. 
Suimtųjų tarpe yra keletas 
vengrų spaudos atstovų.

ANGLIJOS IR ITALIJOS 
LĖKTUVAI SUOMIJAI

BERGEN, Norvegija. — Be 
atgabentų į šį uostą Amerikos 
lėktuvų ’Suomijos karui, per 

: pereitą savaitę atgabenta taip- 
i gi 35 greitieji lėktuvai iš An
glijos. Jie visi siunčiami į 
Suomiją.

Italijos 25 lėktuvai pasie
kė Suomiją jūromis per Švedi
ja-

LIUTERIONAI AUKOJA 
SUOMIJAI

NEW YORK. — Liuteronų 
Tautinė Sąjunga šiomis dieno
mis surinko $10,000 nukentė
jusioms dėl -karo Suomijoje 
šelpti. Liuterionų bažnyčių 
federacija Amerikoje tikisi 
šiame vajuje’surinkti pusę mi
lijono dolerių.

je — Anglijos karo laivynas sargyboje šiaurės jūroje.

RAUDONASIS KRYŽIUS 
KALTINA RUSUS

STOCKHOLM, Švedija. — 
Švedijos Raudonasis Kryžius 
įteikė Tarptautiniam Raudo
nojo Kryžiaus Biurui Genevoje 
reikalavimą ištirti, ar tikrai 
rusai nepaiso Raudonojo Kry
žiaus emblemos Suomijoje ir 
patikrinti žinias apie civilinių 
gyventojų žudymą lėktuvų 
bombomis ir kulkosvaidžiais, 
švedai nori, kad tyrimo komi
sijoje dalyvauti amerikiečiai.

NEW YORK© MIESTAS ĮVERTINTAS 
ŠEŠIOLIKA P’UJONĮJ DOLERIU 

na; ,

Nuosavybių jverm^iu^jažinti; Tikimasi, 
kad mokesčiai < : ds keliami

ay
NEW YORK. — Mokesčiu | diados biurai 29 milijonai 

dol.; RCA namai 28 mil.;Komisijos daviniais New Yor- 
ko miesto nekilnojamas tur
tas įvertintas $16,679,662,285. 
Ši suma viršija pereitų fiska
linių metų asesmentus $39,- 
029,346. Tas viršijimas susi
darė iš to, kad daug naujų na
mų buvo pastatyta. Pats gi 
ėsamij nuosavybių įvertinimas 
dėl mokesčių apdėjimo šiems 
metam mažesnis $252,746,185, 
negu kad buvo pereitais me
tais.

Brangiausi miesto pastatai 
įvertinti taip: Equitable ap- liau.

SLOVAKIJOJE PRASIDĖJO SMARKI
PROPAGANDA PRIEŠ VENGRIJA

Kiršinama Slovakija reikalauja iš Vengrijos 
naujų teritorijų ir sienų pertvarkymo

STOCKHOLM. — švedų
1 a fk rastis Aftonbladed paduo
da žinių apie vokiečių kariš
kus pasiruošimus Baltijos pa
kraščiuose.

I

Anot laikraščio, vokiečiai su-j 
mobilizavo visus prekinius 
laivus strateginiuose uostuose 
ir laiko prirengę kariuomenei 
transportuoti. j

Spėjama, ‘kad šie prisiren
gimai daromi su tikslu apsi
saugoti nuo puolimų iš šiaurės,

RUMANIJOJE GAUDOMI 
KOMUNISTAI

BUCHAREST, Rumania, — 
Šiomis dienomis suimta 24 ko
munistai, jų tarpe 16 moterų, 
ir atiduoti karo žinybai. Sako
ma, kad Rumani.la laikanti vi
sus komunistus šalies išdavi
kais, valstybei pavojingais gai
valais.

Besarabijoje nuteisti keturi 
komunistai ilgalaikiams sun
kiesiems darbams.

Empire State Building 27*4 
mil.; Bank of the Manhattan 
Co. 20*4 mil.; Birža 18 miL 
800 tūlkst.; viešbutis Waldorf 
Astoria 22 mil.; teatras Crite
rion 6 mil. 700 tūkst.; Metro
politan Opera House 5^4 mil. 
ir pan.

Kadangi šiems metams įver
tinimo rata žemesnė, namų sa
vininkai tikisi ir žemesnių mo
kesčių, kurie bus paskelbti vė- 

jei alijantams pasisektų įtrauk
ti į karą Skandinavijos valsty
bes. Bet apsukresnieji politi
kieriai mano, kad Vokietija 
rengiasi eiti į pagalbą Rusijai, 
kuri viena .negali “apsidirbti” 
su Suomija.

Kariški vokiečių prisirengi
mai prasidėjo Baltijoje dar 
gruodžio mėn., bet iš pradžių 
Švedija nematė tame nieko 
įtartino.

SUOMIAI PRAŠO GARBINGOS TAIKOS; 
RUSAI ŽADA Jį VISAI SUNAIKINTI
Prezidentas Kailio sako, Suomija nenusilenks 

imperializmui, bet trokšta taikos

HELSINKI, vasario 2d.— 
Suomijos žilagalvis preziden
tas Kyosti Kailio pareiškė, kad 
Suomija trokštanti garbingos 
taikos su Sovietų Sąjunga ir 
laukianti šio beprasmio barba
riško karo ūmos pabaigos. Tą 
pareiškimą prezidentas pasa
kė uždarant parlamento pas
kutinę sesiją, nors tikrenybė
je jo kalba buvo skiriama So
vietų Sąjungai, kuri nepripa
žįsta jo vyriausybės ir net ne
prisipažįsta, Ikad kariaujanti 
su Suomija, nors karas su visu 
smarkumu eina jau trečias mė- 
nesis.

Prezidentas Kailio išdidžiai 
ir tvirtai pasakė, 'kad nors jis 
jau antru kartu šaukiasi tai
kos, bet Suomija nenusilenk
sianti prieš imperialistines už
mačias.

RAUDONOJI ARMIJA STENGIASI 
PRALAUŽTI MANNERHEIMO LINIJĄ
Rusai važiuoja Į mūši šarvuotose rogėse;

Smarkūs mūšiai visuose frontuose
_____ $ —— ---------------------------------------------------

KARO FRONTAS, Karelijo
je^ vasario 2d. — Vakar Mi
sų armija pradėjo smarkiai 
pulti Mannerheimo liniją. 
Puolimus palaiko 130 bombo
nešių iš oro, daugybė tankų 
ir kitu naujausių karo pabūk- 
klų. Pasislėpę dūmų uždango
se, rusai eilių eilėmis visą die
ną ir nalktį grūdosi prie suo
mių pozicijų, nuo kurių jau ir 
pirmiau daug kartų buvo at
mušti.

Šiuose mūšiuose rusai varto
jo naujausią karo įrankį — 
šarvuotas roges. Pilnas karei
vių sunkiai apšarvuotas ir kul
kosvaidžiais apginkluotas ro
ges stumia paprastieji tankai. 
Pristumtas prie suomių pozi
cijų roges kareiviai palieka ir 
kaujasi atviroje kovoje. Tos 
rogės primena senoviškąjį 
Trojos arklį.

VOKIEČIŲ ŽVALGAI 
PRANCŪZIJOJE

NANCY, vasario 2d. — 
Karo .teismas vaikar pasmerkė 
mirti du Vokietijas šnipus — 
baroną Heinrich Franz ir Frie
drich Hellmuth. Baronienė 
Franz nuteista penkis metus 
kalėti.

DIDINASI KONVENCIJOS 
FONDAS

PHILADELPHIA, Pa. —Vi- 
satautinei konvencijai surinkta 
iki vasario 1 d. $140,250, iš 
kurių $108,000 skiriama De
mokratų Partijai, o likusieji 
Republikonų Partijai. Jei bus 
surinlkta nemažiau $150,000 
Demokratų Partija rengs kon
venciją Philadelphijoje.

Pirmutinis taikos pasiūlymas 
buvo pasakytas per radio 
gruodžio 15 d. Kalbėjo tuo
met Užsienio Reikalų Minis
tras Vaino Tanner tiesiai į So
vietų pirmininką Molotovą.

Į tą pasiūlymą Sovietai tuo
met atsakė, kad jie pripažįsta 
tik tą (Suomijos vyriausybę, 
kuri susidarė Ikaro pradžioje 
raudonosios armijas užimta
me kampely. O su ta (komu
nistiška) vyriausybe Sovietų 
Sąjunga esanti drauginguose 
santykiuose.

Prezidento Kailio vedamą 
vyriausybę Sovietų Sąjunga 
vadina “Suomijos Baltąja 
Gvardija,” su kuria nematan
ti reikalo tartis.

Dabar rusai žada Suomiją 
visiškai sunaikinti.

VOKIEČIU AMBASADO 
RIUS IŠVYKO Iš MASKVOS ~

MASKVA, sausio 2d. — 
Vokietijos ambasadorius Rusi
jai grafas von der Schulenberg 
išvažiavo iš Maskvos į Berly-. 
ną. Menama, kad jis nuvyko 
raportuoti savo vyriausybei 
apie santykius su Rusija.

PREZIDENTAS IŠVAŽIAVO 
POILSIUI

WASHINGTON, vasario 2 
d. —Vakar 'prezidentas Roo
sevelt su Iždo Sekretorium 
Henry Morgenhau, Jr. išvažia
vo į prezidento dvarą Hyde 
Park, N. Y. kelių dienų poil
siui.

SUSIRINKO BALKANŲ 
KONFERENCIJA

BEOGRAD, Jugoslavija, va
sario 2d. — šiandien čia at
vyko Turkijos, Graikijos ir Ru- 
manijos ministrai; kurie kartu 
su Jugoslavijos Užsienio Rei
kalų ministru tarsis dėl Bal
kanų Valstybių sąjungos suda
rymo.

Politikos sluogsniuose kal
bama, kad karo debesys slan
kioja ties Balkanais, ir kad su
sirinkusieji į šią Ikonferenciją 
ministrai, be abejojimo, vėl tu
rės susirinkti dar prieš šių 
metų pabaigą.

Išvykdamas į konferenciją 
Turkijos ministras Sukru Sara- 
coglu pareiškė, kad jo šalis ne
santi neutralė, nors jokiame 
kare nedalyvaujanti. Jokių 
slaptų pasižadėjimų Turkija 
neturinti. Ministras .tikisi, kad 
ši konferencija sustiprinsianti 
Balkanuose valstybių susitari
mą.
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KA ĮRODĖ HITLERIO IR CHAMBĘRLAINO
KALBOS?

Kalbėta apie Europos taiką. spėliota, spekuliuota ir dar 
tebekalbama, bet iš paskutinės Hitlerio kalbos, kuri nė kiek ne
siskyrė nuo litų jo kalbų pasakytų pereitais melais, matyti, 
kad ir toliau Vokietijos naciai pasiryžę politikuoti grąsinimais. 
$ie jo pareiškimai yra tik pakartojimas anksčiau pareikštų gra
sinimu.

"Mums nėra reikalo daugiau susirūpinti dėl užpuolimo iš 
Rytų, nes mes susitarėme cu Rusiją. .. Dėka mano pastangų, 
mūsų Rytai, nuo bet kokių užpuolimo pavojų apsaugoti.“

“Tikrasis Anglijos tikslas yra visai sunaikinti Vokietijos 
Reichą .

"Anglija privertė Lenkiją kariauti... dėl jos (Anglijos) 
materialinių siekių . . . Dabar Anglijos eilė pamatyti, kaip iš 
tikrųjų karas ai rodo“.

“Vokietija yra valstybė, kuri neturi jokių kolonijų, ku
riai kitos valstybės atsisako duoti, ko jai būtinai reikia. Mes 
norime tik vieloj gyventi, o tuo tarpu vakarų valstybės nori 
sudraskyti 80 milijonų tautą. Jei 
ja būtų supratusi kas jai sveika“.

nę dėl Anglijos, tai Lenki

buvo 
tokio

lemta matyti naują 
pagerinimo

tėvynės mylėtojų draugijos
TMD vienintelė organizaci

ja, kuri organizuotai platina 
lietuvių kalboje parašytas kny-

liką kuopų ir nemaža skai
čių narių. Kaip kiekviename 
darbe, veikime nėra rubežių, 
juo labiau kultūriniame 
svietas platinime, daugiau 
risi dirbti. Atsikreipiu Į 
tinių valstybių tėvynainius
prašymui imtis tuojau iniciaty
vos atgaivinti buvusias TMD 
kuopas.

ap- 
lio- 
ry-

Pereitais, 1939 m., nariams 
buvo sudarytas šis sąrašas kny
gų : “Išniekinta vėliava,” 
“Knygnešys,” “Savanorių Žy
giai” pirmas ir antras tomai 
“Nuo Perkūno iki bazilikos” 
ir “Pasaulio istorija III tomas. 
Nariai mokėjo viena dolerji i 

* • i

metus ir gavo vieną knygą pa
siskirti is virš minėta sąrašo.

Dar yra likę: “Nučį 
no iki bazilikos,” “IŠh 
vėliava.” “Knygnešys” i 
šaulio Istorija.” Norinti 
tuviai suminėtų knygų 
prašau kreipti į žemiau pal 
tą adresą. Prisiųskite v 
dolerį ir pažymėkite. kuVą 
knygą norėtumėt gauti. Lietu
viai, kviečiu visus stoti prie 
TMD pavieniais nariais ir drau
ge prisidėti prie apšvietos! 

siekti iš t platinimo, šiais 1940 m. nario 
'metinė mokestis vienas dole- 

; — Įstojimo nėra.
'šiems 1940 m. sudalytas se-

iš tokių

kalbant..
Jam kal

pažangą. Bet kaip galima tikėt 
arogantiškų žmonių, kaip anglai“.

Todėl tikėtis bet kokio žygio Europoje taikos 
Vokietijos pusės nenumatoma.

Pastebėtina, kad šį kartą Kancleriui Hitleriui 
Gestapo pastate daug didesnę apsaugą, negu kitados,
bant visą laiką į žmonių minias buvo atsukti stiprūs žibin
tuvai ir prožektoriai, kurie, dalinai apakino klausytojus. Tų 
Hitlerio iškilmių ir kalbos stebėtojai teigia, kad Vokietijoje na
ciai jau pradeda bijoti savų žmonių ir jais nepasitikėti, nors 
tas. žinoma neįrodo, kad Vokietijoje gali būti kokių nors per
mainų.

Tačiau Cbambertaino atsakymas Londone, nors ir netie
sioginis. įrodo, kad jei Vokietija iki šiol bandė ardyti Anglijos; 
Prancūzijos santykius, tai tas nepavyko ir vargu pavyks. Na
cių grasinimai, agitacija, propaganda tik dar daugiau tas dvi 
valstybes suartino. Į Hitlerio grasinimą, kad jis parodys An
glijai ir Prancūzija L ką reiškia karas, alijantai atsako: “Paro- ‘ 
dyk. mes laukiam

Hitlerio metodas visuomet buvo iš anksto palaužti savo 
priešo valią, padaryt jį abejingą, savimi nepasitikintį, o tuomet 
suduoti jam lemiamąjį smūgį. Tas jam pavyko su Austrija. 
Čekoslovakija ir Lenkija, tačiau alijantai. vietoj silpnėti, stip-

Hitlerio netikėtai pasakyta kalba, po taip ilgos pertrau
kos. taip pat Įrodo, kad nors jis ruošiasi ginklu kariauti, ta
čiau vis dar bando “be kraujo praliejimo“ laimėti karą, sena 
savo metodą. Dabar klausimas ar šis nepasisekimas propagan
da ir grasinimais paveikti Į alijantus, privers Kanclerį keisti sa
vo kalbos toną Į daugiau taikingą, ar jis imsis dar griežtesnių 
ir iki šiol negirdėtų priemonių laimėti karą.

POVANDENINIAI GELEŽINKELIAI

pasirin-

SPAUDOS APŽVALGA
Vilniaus valstiečiai nori 

žemės

“Lietuvos Žinios” rašo, kad 
visi kaimai nekantraudami lau
kia, kaip bus pasielgta su dva
rais, kada bus parceliuojami ir 
kokios bus paliktos jiems nor- 

nes valstiečiai žemės jau 
tema esąs 

ūkininko 
pirmuoju 
— agro- 
temomis 

i mokyto-
turistais ir 

kt. naujai atvykstančiais mies- 
inteligentais. Be pa

skelbimų, be tikrų informacijų
valstiečiai dešimtis ir šimtus ki- 

i TMD ir lometrų važiuoja į Vilnių, kad 
šios organiza- tik ką tikresnio .sužinotų, kad 

gautų išsiilgtosios žemės

kautis knygų sąrašas
kimui:

“Kražių Skerdynės,’
tųjų Šimonių šeimos likimas
“Krizė,” “Lietuva Didžiajam; mos,
Kare” ir Dr. J. šliupo “Dievo Į perdaug išsiilgę, ši 
idėjos evoliucija”. Knygos di-; pirmasis valstiečio 
delio formato ir labai Įdomios | pasikalbėjimas su 
skaityti, kurias lietuvis gaus ■

i vieną iš virš minėto sąrašo (jei 
norima, galima gauti kelios! 
arba, kad ir visos penkios),' 
knyga bus patenkinti, džiaug-j 
si* ir liks dėkingas TMD už' tiečiais

i 

tarpininkavimą. Viena išeitis 
yra mylinčių knygų skaityto-

I jam* patiems rašytis
j darbuotis labui
. cijos tveriant kuopas, o jei ikur tik

*! negalima kuopos sutverti, tai po keletą ha. 
pavieniais galima priklausyti.

Negana^ to, .sudarius TMDi mas — tautybė 
kuopą, galiūia kuopos veikimą nes lenkai tucu. 
taip plačiai išplėsti., kad atlik-' darydavę be sutikimo, be atsi- 
tų vėsius kolonijų lietuvių rei- 
-alus. Milžino New Yorko 
jetuviai su pradžia šių 1940 

m., tikiu, pirmutiniai Įrašys
ii TMD istoriją pažymėjimą.

Lietuvos pareigūnu 
nomu. O tokiomis 
valstiečiai kalbasi 
jais, pienininkais,

įrikad atgaivino 3 kuopą. Laurk-
Kj “ i • •.. i i . v • i • isiu pasirodymo darbais. O kiek 

man džiaugsmo suteiktume! ir 
malonumo, kaip išgirsčiau, 
kad štai New Yorke atgijo 
TMD 3 kuopa pradžiai, kad ir 
su puse šimtine nariu.

TMD Sekretorius,

1827 Linden Ave.
Racine, Wis.

APIE DECENTRALICIZACI4-KAIP 
PRIEMONE GEROVEI GRAŽINTI

Nuo to laiko, kai Amerikos 
pramonė pradėjo augti ir stip
rėti. jau buvo kalbama, kad 
Amerikos pramonę reikia cen
tralizuoti. Ekspertai nurodinė
jo, kad pramonės centralizavi
mas yra būtinas masinei pro
dukcijai. Jis sumažina pra
monės išlaidas, paskatina ki
tas pramonės Įmones burtis 
prie ikitų i vieną apylinkę; 
palengvina susisiekimą ir ug
do miestus ir didelius centrus.

“LIEPSNOJANČIOS ŠIR
DYS” AMSTERDAME

AMSTERDAM. N. Y.—Va
sario 4 d., Sodalietės vaidins 
pirmą karta Amerikoje veika
lą “Liepsnojančios Širdys” ar-

z/z/xW1//*

I SUOMIJĄ
(Užbaiga)

SUOMIJOS KARO JĖGOS
Suomijos karo jėgas sudaro: nuolatinė kariuomenė. ‘Šiuc

koras (šauliai) ir pasienio apsaugos būriai.
Vyriausiuoju visų ginkluotų Suomijos sausumos, 

oro jėgų vadu yra respublikos prezidentas. Jo žinoję, 
ro ministeris, kariuomenes vadas ir “Šiuckoro“ vadas.

Karo ministeriui pavedama rūpintis kariuomenės 
zacija. komplektavimo ir tiekybos klausimais. Į

Tiesioginis kariuomenės vadovavimas yra 
vado rankose. Jo žinioje yra generalinis štabas ir 
inspekcija.

Visus valstybės gynybos klausimus svarsto 
“Tautinė gynybos taryba 
riuomenės vadas, 
paskirti generolai.

Ligi šiol “tautinės gynybos tarybos“ pirmininku 
feldmaršalas Manerheimas. •

SAUSUMOS KARIUOMENĖ

jūrų ir 
yra ka-

organ i-

kariuomenės 
kariuomenės

ir sprendžia 
kurią sudaro karo ministeris. ka- 

Šiuckoro' vadas ir du specialiai tam tikslui

valstiečių ' susirūpini- 
ir pilietybė, 
atžymoj imus

klausimų, dažnai viską spręs
dami iš maldų, kurias vartoja 
bažnyčiose.

KOKIA BUS ATEITYJE 
FILMOS KNYGA

Ateities knyga bus ne tokia, 
kaip šiandien — ji nebus sun
ki, nebus patogi nešioti ir ve
žioti, nebus brangi. Ar galite 
Įsivaizduoti knygą, kurios pus
lapiai nufotografuoti ant siau
rutės pašto ženklelio platumo 
filmos? Tokio -puslapio platu- 

! mas būtų apie. pustrečio cen
timetro. 500 puslapių Iknyga 
sutilptų ant plonytės filmos 

; maždaug 4 ir pusės metro 11- 
jgumo. Turėdamas sau filmoms 
rodyti aparatėli namie, nusi
statė! knygą ir metei ją ant 
kambarinio ekranč — sėdi ir

To plano iki šiol Amerikos skaitai. Baigęs skaityti, padė- 
pramonė laikėsi, tačiau ji ne-; jai filmą Į sali ir baigta! Ne
žiūrėjo ir galbūt nenumatė to- reikia lentynų, nereikia biblio- 
kio centralizavimo ydas atei- tekos. Ir pigu ir patogu.

BEŽDŽIONĖS DARBE
Vakaruose žmogus stengiasi 

atve-j visiems darbams panaudoti 
ekonominiu žvilgsniu yra: mašinas. Rytuose pradėjo pa- 

į mėgti mašinas, bet ten turi ir 
‘kitokius nemokamus darbinin
kus. Pavyzdžiui, Kelengane. 
Malazijoje, čiabuviai išmokė 
beždžiones raškyti kokosinius 
riešutus nuo palmių viršūnių. 
Pasirodo, kad beždžionė 
na priraško penkis ar 
kartus daugiau riešutų, 
žmogus!

i die- 
šešis 
negu'

buvo

T aikos metu Suomija turi: 3 pėstijos divizijas, (9 
ninku pulkus. 1 kavalerijos brigadą—2 kavalerijos pulkus—-4 
dviratininkų- ir motociklininkų batalijonus. 1 sunkiosios artile
rijos pulką,-1 zenitinės artilerijos ir 1 tankų pulką.

Be šitų kariuomenės dalių yra dar techninės dalys: pijo- 
ryšių. telegrafo, radijo-telegrafo ir automobilių batali-

pešti -

menu, v 
jonai.

nas

PĖSTIJOS DIVIZIJOS SĄSTATAS
Į pėstijos divijos sąstatą įeina 3 pėstininkų pulkai ir vic 

lengvosios artilerijos pulkas.
Pulką sudaro 2 batalijonai (6 kuopos), I kulkosvaidžių

kuopa ir pėstininkų artilerijos būrys.
Lengvosios artilerijos pulkas turi 3’baterijas.
Suomių pėstininkai apginkluoti rusų 3 linijų kalibro šau

tuvais ir iš dalies automatiškais šautuvais.
KAVALERIJOS BRIGADOS SĄSTATAS

dviratininkų ir motociklininkų batalijonas. šarvuočių būrys, rai
tųjų pijonierių eskadronas if ryšių eskadronas. Kavalerijos 
pulkas turi 4 kardų eskadronus ir 1 kulkosvaidžių eskadroną 
(8 sunkieji kulkosvaidžiai). Kava Valerija apginkluota rusų 
pavyzdžio karabiniais ir kardais.
DVIRATININKU - MOTOCIKLININKU BATALIJONAS ... -

Šis bataliionas turi tris dviratininku ir motociklininku 
kuopos. I kulkosvaidžių kuopa. 1 šarvuočių buri ir vieną artile
rijos būrį.

ras.

ti.
nius

Suomiai turi apie 200 lėktuvų. Lakūnų sąstatas labai ge- 
Lėktuvai visi modernūs.

Suomių 
Suomiai 
laivus ir

jūrų karo jėgos pritaikintos krašto pakrantei gin- 
turi: 2 krantų gynimo šarvuočius, 5 povandeni- 
daug greitų torpedinių kuterių.
KARO PRIEVOLĖ SUOMIJOJE

Prancūzu ir japonu 
projektai

geležinkeliu sujungti Korėją 
su Japonija. Tunelis eisiąs po 
Korėjos sąsiauriu, iš Karatsu 
ir apimsiąs dvi paraleles vie-Karas sutrukdo didžiausius 

užsimojimus, planus, štai, darbingo kelio galerijas maždaug 
praėjusią vasarą prancūzai 
ruošėsi pradėti tiesti povande
ninį tunelį po Lamanšu, tarp 
Prancūzijos ir Didž. Britani
jos. Tuo projektu tuneli.* susi
dėtų iš trijų tunelių. 50 <km. 
ilgumo kiekvienas. Dviem tu
neliais eitu geležinkeliai ir tre
čiuoju — automobilių kelias, 
kuris turėtų 3.30 m. diametro. 
Viso šio projekto įvykdymas 
atsietų apie ketvertą milijardų 
frankų, o darbai truktų ne 
trumpiau, kaip penkerius me
tus.

Dabar, prancūzams kariau-: joje, 
jant su vokiečiais apie pana-1400. 
<ių projektų įvykdymą tegali
ma tfk svajoti, todėl šį, ir taip 
sunkiai įgyvendinamą planą, 
prancūzai atidėjo pokariniam 
laikui. Nors dabar, karo me
tu. povandeninis kelias po 
Ijflmanšu tiek prancūzams, tiek 
anglams būtų be galo naudin
gas, bet nemažiau ir pavojin
gai...

Tuo tarpu, nors Tolimuo
siuose Rytuose taip pat siaučia 
karo viesulas, nenuoramos ja
ponai panašų projektą visai 
rimtai galvoja įvykdyti.

Japonijos geležinkelių mi
nisterija projektuoji pana
šiu povandeniniu tuneliu —

200 m. po juros paviršium. 
Visas įtaisymas 1
n is. šitas geležinkelis turėsiąs 
198 ‘km. 400 m. ilgumo: iš to 
.skaičiaus 130 km. po vande
niu.

Nuo šitos linijos žadama dar 
įtaisyti taip pat povandeninio 
tunelio betarpines atšakas: 
viena į Ikį salą — 14 km. 500 
m. ilgumo, o antrą Į Tsušimos 
salą —53 km. 700 m. ilgumo.

O iš Tsušimos norima

ba “Kova už Laisvę,” Petro 
Vaičiūno 5 veiksmų drama iš 
Lietuvos kovos dėl nepriklau
somybės 1918-19 metais. Reži
suoja ir vaindins visiems ži
nomas artistas Juozas Olšaus
kas.

Technikiniu žvilgsniu pra-i 
monės centralizavimas yra la-i 
bai naudingas, tačiau socialiu,] 
politiniu ir kai kuriais 
jais
labai blėdingas.

Apie tą blėdingumą dabar 
Įau gana plačiai Amerikoje 
pradedama kalbėti. Pramoni
ninkai. socialinių ir ekonomi
nių sričių žinovai dabar tei
gia, kad didelis pramonės cen
tralizavimas, nors paviršutiniai
dkonominiai atrodo naudingas; 
kraštui ir žmonėms, tačiau jis Į 
turi labai .neigiamos Įtakos į'n j.. j 
pačius žmones, jų sveikatą, ‘ Radijo vedamų progra 
moralybe, būdą ir dalinai' mU SukaktUVČS 
kenksmingas valstybei ir kraš
tui. *

Karo prievolę atlieka visi suomiai nuo 17 ligi 60 metų 
amžiaus. Nuo 17 metų ligi 
pasirengimas.

Nuo 21 ligi 22 m. (1 
tarnyba. Vyrai nuo 22 ligi

rezerve. Nuo 40 ligi 60 metų

2 1 m.—-privalomas prieškarinis

NEW BRITAIN. Conn.
Dideliuose centruose, kur:Vasario 4 d., 2:30 vai. po piet 

yra daugybė darbininkų susi- Lietuvių svetainėje Įvyks 
----  Vaidinime dalyvauja se- buria visoki’ raketieriąi 

būsiąs elektri- kanjjeji lošėjai: St. Kisieliūtė, tiūristai, kurie karts

ciais 
joje-

metai)—atliekama tikroji karo 
40 metu amžiaus laikomi esan- 

-ikrašto apsaugoje. mih*či-

KARININKŲ PARENGIMAS
Karininkų kadrą parengia karo mokykla, su 2 metų kur-
Mokykla tūri pėstijos, kavalerijos, artilerijos, aviacijos. ’ ir

Be to, Helsinkyje yra dar karo—jūrų mo-
' su.

inžinierijos skyrius.
t kykla, rengianti jūrų karininkus. ? ;

Generalise' štabo karininkus rengia Helsinkio aukštoji 
karininkų mokykla.

TAKTINIS SUOMIJOS KARIUOMENĖS PARENGIMĄS
Taktinis Suomijos kariuomenės parengimas pagrįstas Vo

kietijos kariuomenes lauko statutu.
Tačiau suomiai, turėdami galvoje krašto gamtos ypaty

bes, (ežerus, miškus, pelkes ir 1.1) atitinkamai pakeitė savo ka
riuomenės kovos taktiką.

Suomiai daug dėmesio kreipia į kariuomenės parengimą 
veikti mažais būriais ir vesti partizanų karą plačiu frontu.T

ŠIUCKORAS

pa-
Ra- 

dar- 
pro- 
bus

avan- 
nuo kar- 
darbinin- 

Be 
fundamentalinis žmogaus gy
venimas yra turėti savo 
mus. savo šeimyną, privatų gy
venimą. Pramonės centruose, 
kaip tik tdks gyvenimas darbi
ninkui nėra užtikrintas ir la
bai nepastovus. Didžiuose pra
monės centruose koncentruoja
si didžiausias vargas ir skur
das, nešvara ir nesveikatingu- 
mas.

Negana to, didžiuose pra
monės centruose jeigu darbi
ninkas ir uždirba daugiau pi
nigų, tai jų* daugiau ir išlei
džia. Tokiuose centruose pra
gyvenimo standartas dirbtinai 
pakeliamas. Pakyla miestų 
mokesčiai, visoki kiti mokes
čiai ir 
Įeina j 

Tie 
ninlkai 
rikos pramonės įmonės pasi
skirstytų į mažus pramonės 
centruku.* po visą kraštą, tai 

Ine tik darbininkams, bet pa- 
—Kinijoje moterys visada čiai valstybei ir jas gy*vento- 

slepia savo kojas, rodyti kojas jams būtų daug geriau visais 
nepadorus daly- atžvilgiais. w

St. Karutytė, B. Railiūtė, B. - to sudemoralizuoja
J. kus ir jų -gyvenimą. to

na-

Valiu konytė, S. šie veik is. 
Piliponis, A. Marozas, B. Ži
linskas, P. šleveikis, J. Banse- 
vičius. E. Strik uiLs. M. Kerbe- 
lis ir J. Olšauskas. Pelnas ski
riamas mokytojų seselių pran- 
ciškiečių naudai. Svetainė Šv. 
Marijos, airių, gauta veltui. 
Labai prašytume visų lietuvių 
neapleisti tokį Įdomų vakarą,

pravesti kitą tunelio šaką per kuriame turėsite progos malo- 
Į Kyoseito salą Į Bazaną. Korė- niai praleisti laiką, be to, dar 

dar 34 km. prisidėsite prie kultūrinio dar- 
iš viso | bo. Prašome Amsterdamo ir 

visų apylinkių lietuvių nepra
leisti progos pamatyti iš vo
kiečių okupacijos 1918-19 me
tų gyvenimą Lietuvoje, kaip 
jie skriaudė visokiais būdais 
lietuvius.

m. Tokiu būdu 
projektuojamas Korėjos — 
Kiu-.Šiu povandeninis geležin
kelis bus 291 km. ilgumo ir 
kaštuos daugiau kaip pusan
tro rrtilijardo jenų! Pratęsus 
šitą tunelį, būtų tiesioginis ge
ležinkeliais susisiekimas tarp 
M a nd Žuko ir Korėjos.

šitą modernios technikos žo
dį japonai pasiryžę tarti, ne
žiūrint karo su Kinija. Pla
nai gyvai studijuojami ir jau 
tam reikalui pradžiai yra ati
daryta* 900 tūkst. jenų kredi
tas. . ’

Nepamirškite vasario 4 d. 
St. Mary’s Auditorijoje. For
bes Street. Pradžia 3:30 vai. 
)>opiet.

Kviečia sodalietės rengėjos.

dažnai miestų valdybos 
bei n k rotą.
decentralizavimo ša li
nu rodo, kad jeigu Ame-

minėjimas vietos Lietuvių 
dijo programų vedimo ir 
bo trijų metų sukaktuvių 
ga. Minėjimo pragrama 
plati ir Įdomi. Minėjimas su
sidės iš kalbu. Tainu. muzikos 
ir vaidinimo. Komediją “Aš 
numiriau” suvaidins Aušrelės 
choro nariai iš Worcester, 
Mass.. Taipgi dalyvaus cho
rai, kurie išpildys koncertinę 
minėjimo programos dali, žo
džiu sakant, vedamų radijo 
programų sukaktuvių paminė
jimas bus žingeidus ir įdomus.

Vietos ir apylinkių lietuviai 
yra prašomi skaitlingai atsilan
kyti j šį sukaktuvinį minėji
mu. Juk bendras radijo rei
kalas visus vienodai liečia. 
Savo atsilankymu visi duos di
desnio ūpo, energijos ir para
mos suteiks vesti tinkamai ir 
toliau programas. Radijo yra 
taipgi kultūrinis darbas, kurks 
visus plačiai pasiekia. Malo
niai yra prašomi visi skaitlin
gai atsilankyti Šį sekmadienį į 
šį paminėjimą.

—P a toj iitga fotografuoti kinuose 
liūtus, kai jie ėda. , kas.

“Šiuckoro“ tikslas taip formuluojamas: “Šiuckoras” gina 
tėvynės teisėtą santvarką ir kovoja su komunizmu“. Šiuc
koras“—šauliu.. savanorių organizacija, kuri beveik nesiskiria 
nuo reguliarios kariuomenės. “Šiuckoras“ turi savo artileriją, 
kavaleriją, inžinierijos dalinius ir net aviaciją. “ŠiuckbrtsT 
glaudžiai bendradarbiauja su kariuomene ir. talkininkauja tai. 
“Šiuckoro“ organizacija turi 100,000 narių. “Šiuckorui“ va
dovauja kadriniai ir atsargos karininkai. Respublikos prezi
dentas skiria “Šiuckoro“ vadą.

“Šiuckoras“ atlieka krašto karinimo darbą: organizuoja 
miestuose ir kaimuose karinį sportą, šaudybos ir rankinių gfi- 
natų mėtymo pamokas, supažindina gyventojus^ su priešlėktu
vinės ir prieš dujinėj apsaugos priemonėmis '

“Šiuckoras yra gerai parengta antroji Suomijos kariuo
menė. sudaryta iš savanorių.

Kaip matom, taikos metu suomiai turi nedidelę kariuome
nę. Tačiau karui kilus, ginkluotų jėgų organizacija* ir tobula 
mobilizacijos sistema ‘leidžia suomiams labaf greit sudalyti 
300-400 tūks kariuomenę ir organizuoti šimtus partizanu 
- ------ ’ - ’ - -- ; , pirate

—N a poleonas Bonapartas 
parašė geriausią pasaulyje 
knygų apie žmogau* ėlgsenų’ljūrių. Visi suomiai (vyrai ir jnoterys) geri šauliai.
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BILIETŲ KAINOS

——

ELENA ATKOČAITIENĖ 
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Po vaidinimui prasidės linksmas balius ir šokiai. Visi 
Didžiojo New Yorko ir apylinkių lietuviai nuoširdžiai 
kviečiami atsilankyti ir pamatyti tikrai puiku vaidinimą

Phila-jos Liet. Žinių Redakcija 
12th SL, ’ 
- Pennsylvania.

$1.00, 75c. ir 50c
BILIETAI I ŠOKIUS: VYRAMWNTIkJtOTERIMS IR-MEfflOMS 25 CENTAI

—Neseniai prancūzu parla
mento posėdyje karo reika
lams paskirta 310 milijardu 
franku.

Lithuanian l itiz 
e Ban k i e te, kuris 
i v i ų M u z i k a 1 i? m e 
:o 14 d. buvo 
u tik socialianiam 
u t ir tautiškame.

STASYS KAŽEMĖKAS 
Grato sūnus

SALĖJE VISOS VIEJOS REZERVUOTOS 
surie anksčiau bilietus nusipirks, tie gaus geresnes vie 
as. Bilietus galima nusipirkti dabar Vienybės Adminis 
tracijoj ir Įvairiose kitose vietose. Neatidėliokite!

First Lithuanian Building 
and Loan Asa’n surengė savo 
metinj han kietą sausio 28 d.. 
Metuvių Muzikaliame Name. 
Ši organizacija veikia South 
Philadelphijos miesto dalyje

Kaip kas met, taip ir šį me
ta, Lietuviu Muzikalis Namas 
apvaikačioja 22 metui Lietuvos 
Nepriklausomybės šventę, sek
madienyje vasario 18 d., 3 va
landą po piet, savo name. Prie 
programos prisidėjo Mykolas 
Kometa ir Elena Rutkauskai
tė, gabūs smuikininkai, Jurči- 
konio styginis kvartetas, “Dai
nos” choro nariai ir solistai ir 
parinkti kalbėtojai. Šių metų 
tema bus’ Vilniaus krašto šel
pimo klausimas ir visas pro
gramas bus nukreiptas šiam 
reikalui. Visi philadelphiečiai 
ii apylinkės lietuviai pakviesti 
dalyvauti. Įžanga dykai.

šeštadienyj, vasario 3 d..

įstaigos, 
pradeda 
kas reikia 
policija ar

OSVALDAS BAGDONAS 
Piklius

c laike 
vajaus.

ku
li u-

kurį aplankė daugelis vietinių 
profesionalų ir svečias J. Tvs- 
sliava iš New Yortko, buvo į- 
nešta, kad padaryti rinkliavą 
dėl Vilniaus krašto šelpimo rei
kalais ir buvo surinkta per 
svečius $15, prie kurio Lit- 
uanian Citizens Combine pri
dėjo iš savo iždo $10 ir visus 
sykiu ($25) nusiuntė genera- 
niam konsului New Jforke.

tus ir siunčia delegatus. Lie
tuviu Muzikalis Namas sius še- 
šešius delegatus. Įžanga tiktai 
pusė dolerio pavieniui.

Sekite ŠĮ žinių skyrių kiek
viena mėnesį. News.

Dainos” 
rengiasi prie 

lietuviško 
gegužės mėnesyje. Lo- 

•š jau išduotos ir jau 
prasi d ė j o. “D a i n os”
in corpore” aplankė 
chorą ir Vyčių k ne

rengiamus balius. 
Lietuvių Muzška- 
Linksmai praleis- 

šio choro nariais, 
jiems kuo goriausiu 

Taipgi “Dainos”

• “Dainos” Muzikos Ratelis 
šįmet švęs savo sidabrinį jubi
liejų gyvenimo, nes šis ratelis 
buvo sukurtas kompozitoriaus 
Stasio’Šimkaus lapkričio 14 d.. 
1915 m. “Dainos” choras- da
bar rengiasi prie perstatymo 
naujos 
“Aida’ 
Šimo role, 
darbas 
choras 
“Lyros 
pos choro 
kurie įvyko 
lidm'e Name 
ta laikas su 
Linkėta 
pasisekimų
Ratelis apsiėmė dalyvauti Uni
versity of Pennsylvania rengia
mam Cultural Olympics — In
ter nation! Festivaly, kuriame 
prisidės su lietuviškom dai
nom ir šokiais. Dainos Komi
tetas nustatė jubiliejinę ap- 
valkščiojimo programą, kuri 
susidės iš trijų dalių: 1) Per
statymas naujos lietuviškos 
operetės “Aida” gegužės mė
nesyje. 2) Bankietas ir kon
certas Dėkų Dienoje. 3) Kalė
dų Eglaitė su Ikoncertu Kalė
dų Dienoje. Visi programai 
įvyks Lietuvių Muzikaliame 
Name ir prašomos kitas orga
nizacijos ir pavieniai remti šias 
projektuojamas programas ir 
nekliudyti su kitais rengiamais 
programai* tų pačių dienų.

Town Hall salėje, 150 W. 
Broad Street, 9 vai. vakare 
įvyks Philadelphijos Lietuvos 
Žydų Federacijos rengiami šo
kiai, kurių pelnas yra skirtas 
Vilniaus krašto šelpimo rei
kalams. Pas adv. K. čeledi- 
ną galima gauti bilietus Į šį 
parengimą. Daugelis lietuvių 
organizacijų jau įsigijo bilie-

Užpuolimams ir plėšimams 
piliečiai duoda kelias priežas- 

; tis. Vieni sako, kad krimina- 
!liškumas padaugėjo iš nedar
bo, kiti. — kad policija užim
ta gemblinimo ir rašymo nu- 

’ merių priežiūra (čia labai tas 
“biznis” slaptai ir plačiai yra 
varomas), tad policija neturi 
laiko plėšikų daboti. Treti sa
ko, kad užpuolimai ir plėši
mai padaugėjo iš priežasties 
griovimo senų namų, statymui 
naujų gyvenimų. Mat senuose 
namuose gyveno daug netur
tingo jaunimo, ypač juodukų, 
kurie dabar likosi iš stubų iš
varyti, kitur reikia mokėti nuo
mas. Sunkaus gyvenimo pri
spirti jie puola desperacijon ir 
gyvent ar mirti, arba kalėti, 
jie eina ant vieno: puola ir 
plėšia kitus. Keletą iš lietuvių 
biznierių nuo užpuolikų nu
kentėjo.

Laike metiniu švenčių ir pas 
k utiniu laiku užpuolimai i 
plėšimai pas mus labai padau 
gėjo. Nėra tos dienos, 
plėšikai neužpultų' kokio 
eivio ar biznio 
tesni piliečiai 
bet is tarp saves 
ryti, nes miesto 
nori ar negali 
puoliku suvaldyti

Lietuvių Muzikaliu Namo 
Bendrovė šį metą turėjo pa- 
sekmingiausią bankietą Naujų 
Metų sutikimo, kaip kad turė
jo per dešimt metų 
kasoje apie šimtą ir 
pelno. Išgirdęs finan 
tą jų metiniame si 
kuris įvyko sausio 1 
metai buvo pasekmingi: bi/ 
nis pakilo $5,000 virš 1938 m 
padaryta apie $3.000 vertė 
namo remontas, atmokėta api 
$1,000 paskolos, ir dar lik* 
apie $600 uždarbio. Išrinkta 
vienas naujas valdybos narys 
rezignavęs dėl priežasties svei 
katos ilgus metus tarnavęs 
Kazimieras Baironas 
ton išrinktas ka.sieri 
Petras Bingelis, kuri 
rektoriaus pareigas.

Gaili galop įvyks Philadel
phijos SLA kuopų naujų narių 
įvezdinimo bankietas. Nors 
jau tris sykius buvo nukeltas, 
galutinai paskirta sekmadieny
je, 4 d. vasario. Lietuvių Mu
zikaliame Name, 6 valandą va
kare po mėnesinio susirinkimo, 
kuris įvyks tkaip 2 valandą po 
piet. Tikimasi apie šimtą ir 
pusę svečių. 
SLA Centro 
kalbėtojas 
torius Kleofa 
135 kuopa. ? 
navičiu kaipo pirminiu 
iniciatyva rengime šio 
nimo bankieto dėl apie 
jų narių, kurie prisira 
paskutinio pažangos 
Paskutiniame susirinkime, 
ris įvyko sausio 7 d. buvo 
tarta, kad visi SLA 135 
nariai priverstinai turi daly
vauti arba jiems prisiųsti bilie
tui parduoti kitiems. Jų narių 
pasyvi š k u m as p r i v e rt ė kuo p ą 
imti šį žygį, kurį vartoja dau
gelis Philadelphijos organiza
cijų. Kuopos 1940 metų val
dyba liko išrinkta ta pati. Bu
vo priimta liūdna žinia, kad 
kuopos narė Elena Dalingans- 
kienė numirė, narės sveikata 
laipsniškai puolė žemyn per 
kelius metus. Taipogi narys 
Juozas Šarcevičius kairę koją 
sulaužė ir dabar guli lovoje 
su koja įdėta i cementą.

srity j 
Išgirdę 
metiniame
•kalis Namas n u t; 
šimts šėrų. Jau 
tas, net nuo depresijos laikų 
kada nustoja veikti jų sritis 
Richmonde, dėlei stokos biz
nio ir sutaupymui lėšų, bet da
bar atrodo, kad laikai šiek 
tiek pagerėjo ir Jbiznio galima 
gauti jei jo ieškosi ir aktyviai

Point Breeze, ir kitose d; 
miesto. Dabar vėl svarsto 
daryti skyrių Richmonde, 

jų biznio veikimą 
a t e i n a n t i e ms meta m s. 
tokią proponaciją jųjų 

aštrinkime Muzi- 
irė paimti de- 

kel in tas me-

—Prancūzų ministras pir
mininkas atsto\ ų rūmuose pra
nešė, kad iki lapkričio 30 d. 
sausumos kariuomenėje būvi) 
1,136 kariai užmušti, jūrose 
žuvo 256 ir karo aviacijoj 42 
kariai. - i;>

Gerai Philadelphijoje žino
ma jauna lietuvaitė, p-lė Albi
na Garliauskaitt, šio krizių lui- 

I k u, kad pasidarius pragyveni- 
; mą. darbuojas kaip modistė 
Temple Universiteto meno sky
riuje — The Stella Elkins Ty
ler School of Fine Arts. Prieš 
kurį laiką ji sumanė pagamin
ti tris marionetes, komiškas 
diktokas lėles. operuojamas 

i kombinacija siūlų sistema. 
Paskutiniu laiku jinai tas ma- 

i rionetes jau visiškai užbaigė 
■ gaminus.

Panelė Albina Garliauskai- 
lė. kaip pasirodo, toje meno 
šakoje turi nepaprastą gabu
mą. Kadangi kas tik matė 
jos tuos meno dirbinius, kiek
vienas pripažino jai tą talen
tą, kad marionetės pagaminta 
kuopuikiausia. Aukštos ir į- 
tekmingos ypatos matę tuos 
gaminius, pažadėjo p-lei Gar- 
liauskaitei net savo pagelbą 
teikti jos meno srityje. Dabar 
jinai ten dirba kaip modistė 
uždarbio dėlei ir tuo pačiu kar
tu lavinas tolesniam meno! 
mokslui.

Toms savo marionetėms, ko
miškoms diktokoms lėlėms, p- 
lė A. Garliauslkaitė pavarto
jo atvaizdus artistų - meninin
kų: Boriso Blei, Rafaelio Sa
batini ir Earl Sorter.

Šv. Jurgio lietuvi i p 
moterys veikėjos, k iriu 

- kai vadinasi “Lai 
Parish,” suskato s 
kų ir didelį balių 

i parapijos naudai.
Ta puota su su 

ka ir kitais dah 
vasario 6 dieną, u? 
kare. Lietuvių M u 
m o Bendrovės s ve 
ko girdėti, kad sa\ 
tainės, atsižvelgiau’ i parapi
jos reikalus, svetainę tam rei
kalui davė veltui.

Ačiū rengėjų sumanumui, 
tas balius, iš kalno galima sa
kyti, bus labai puikus, links
mas, ir jame dalyvaus daug 
svečių- dalyvių, žodžiu, jis 

’bus tikrai milžiniškas. Todėl 
kiekvienam lietuviui, kuris tik 
galės, verta į jį atsilankyti.

Senas Jurgietis.

Paskutinėmis dienomis gau
ta žinia iš Commonwealth of 
Pennsylvania, kad Juozo Ra- 
fnonausko sūnus Kazys, bro
lio dentisto Antano, ir taipgi 
Justino Ba 1 in.sk io sūnus Juo
zas .laimingai išlaikė egzami
nus dėl laidotuvių direktorių - *> 
pareigų. Neužilgo galime ti
kėtis, kad Richmondo lietuviai 

vietinį laidotuvininką, 
tales aprūpinti vietinius 

idname momente.

Yra u z sviesta r 
kaipo principai! 
’Tėvynės” rodą k
Jurgelionis. SI..’ 

.i Antanu Tvara

Jį teko girdėti trečiadieny 
gruodžio 20 dieną, kaip 9 vai 

. vakare, iš radio stoties WHAT 
vedamas Lietuv 
t u vės savininkė 
naitienės.

Poniai Antanaitienei pada
rius įvadą, pati nugiedojo Ka
lėdų giesmę. Po to sekė

. Kalėdų .-r.'eikinimai ir padė
ka visiems lietuviams. Kalėdų 
muzikos dalis gražiai išpildė 
muziko Jurčiukonio orkestrą ii 

j mokxioja p-lė F. Auseviciūtė*, 
: kartais pati viena, kartais pri- 
! tariant kitam pianu. Buvo 
■ smuiko ir piano gražių šmotų. 
I “Tyli Naktis” gerai sugiedojo 
Dom. Antanaitis, o solo pir
tį u puikiai šį išpildė mokytoja 
F. Ausevičiūtė. “Piemenys! 
piemenys,” tvarinį muziko 
Čiurlionio, gražiai atliko muzi
ko Jurčidkoniu orkestrą. Il
giausią programų dalj užėmė 
kalba, pritaikyta 
pasąkyta Penna, 
profesoriaus, p.

GROS ED. LEVANDAUSKO ORKESTRAS
< • w7kiv I

PHILADELPHIJOS LIETUVIŲ ŽINIOS
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Vieny
Numatoma

Jonas Valaitis
Vardodienis
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ŠIANDIENBROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK

RADIJAS

Ksaveras Strumskis

Wilhelm Hohenzollern

KAIZERIS PRAŠO TAIKOS

Lietuviu kalbos kursai

į tinkamą vie

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

Kadangi Ru

Plačioje

Sausio

TARZANAS IR TORO AMŽINOJI UGNIS

Oro Ministe

SHENANDOAH, Pa

numeryje
Gavęs

NOTARY PUBLIC

IŠ DŽIAUGSMO MIRĖ

TORPEDA PIETŲ JŪROSE

Prof.
505

z as Pravda rašo, kad Sovietų 
Sąjunga nesiliausianti kariau
ti tol, kol Suomija nebus galu-

GREIT 
BLAI
VINA

221 So. 4th Street 
(DANTŲ GYDYTOJAS)

dmhno ir apvogimo. Jei kas 
galvotų susitarti su tokiais pa
razitais, tai išeitų lyg norėtų 
susitarti su savo smaugiku.”

KALĖJIMO VIRŠININKŲ 
APELIACIJA ATMESTA

VOKIEČIAI PYKSTA ANT 
NEUTRALIŲ VALSTYBIŲ

DR. J. ŠLIUPAS APIE AME
RIKOS LIETUVIŲ VIENYBĘ

Kas bus 
toliau- 

žiūrekite 
kitame 

VIENYBĖS

PAŠAUNA 
SKAUSMĄ 
i VIDU-

IŠBANDYTAS NAUJAS 
KARO LĖKTUVAS

siorganizavo Amerikos Lietu
vių Rašytojų Draugija. Gaila, 
•kad tas dalykas nėra aikštėn 
iškeltas ir plačiau supažindina
ma Amerikos lietuvių visuome
nė su šios Draugijos tikslais ir 
darbo kraipa.

si torpeda 
vandeninto girikMs.

RUSIJA FORMALIAI 
PROTESTUOJA

Vėliausi daviniai rodo, kad 
nuo karo pradžios iki vasario 
mėn. žuvo Lenkijoje per ketu
ris milijonus žmonių.

- Nacių spauda spėlioja, kad 
Balkanų konferencija paskubys 
taiką Europoje.

Buvęs prezidentas Hoover 
savo kalboje reikalauja, kad ši 
šalis nesikištų į Europos ka
rą ir skubiau vykdytų geroves 
atsteigimą.

Valandos: nuo . 9 ryto iki 8 tat 
Nedėtiems ir loentadienieu 

Nuo 10 ryto iki 1 po pietą

PO BROOKLYN^ 
PASIDAIRIUS

168 GRAND STREET, 
TEL.: EVBMGMEEN *-7171

Visi keleiviai
T Tarzanai

LONDON 
rija pasisakė, kad pirkdama 
Amerikos lėktuvus Anglija ga
lėsianti duoti Suomijai savo 
gamybos lėktuvų.

LONDON 
manija, nors verčiama, parduo
da Vokietijai visą savo žibalą, 
Anglija su Prancūzija sustab
dė gabenamas į Rumaniją kai 
kurias prekes, o ypač ginklus

Sausio 25 d. trečiadienį, p-lė 
Aldona Paulauskaitė Brookly- 
ne minėjo savo gimtadienį.

TOKYO, Japonija. — Ka
ro ministras gen. Hata, kalbė
damas parlamente apie karą, 
pasakė, kad Japonijos kariuo
menė per pustrečių metų karą 
užmušus tris milijonus chinie- 
Čių ir paėmusi plotą pustrečio 
karto didesni už pačią Japo
niją.

VALANDOS 
9—12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. EVergreen 7-6868

NENORI PARDUOTI GIN 
KLŲ RUMANUAI

Viei lie leidot u tdą direktoriai išmeemeeje 
automobilius įvdritmt reikalams

Prancūzija pritaria Anglijai, 
kad gabenamas iš Amerikos į 
Europą paštas būtų peržiūri
mas.

50 COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

TKL.I TBIANGLB S-MJJ

Garsi
kolonija iškovojusi

•s sekė paskui. Vadi
priimu įfa

J. VATTULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytoja 
307 GRAND STREET, 

BROOKLYN, N. Y.

Japonų lėktuvai bombarda
vo prancūzų operuojamą Chi- 
nijoje geležinkelį Hapoi-Ku- 
ming. Užmušta ir sužeista per 
100 žmonių. Prancūzija pro
testuoja.

VIENYBĖS skaitytoja p 
phia Waiginis šį šeštadienį

šešr, sausio 27 d. gimtadie 
nį minėjo Marytė Murphy 
143 Manhattan Ave., Brook

Artėjant Lietuvos Nepri
klausomybės 22 metų sukak
tuvėms visos Amerikos lietu
vių kolonijos pagal savo išga
lės visu stropumu ruošiasi prie 
iškilmingų minėjimų. Tūlose 
kolonijose minėjimas pradėtas 
jau su vasario 4 d. Vidutiniai 
imant, minėjimo parengimai ir 
kitos iškilmės tęsis net iki va
sario 25 dienos.

dalykai. Jų subyrėjimas jau 
numatomas. Todėl lietuviams 
tenka ruoštis tai valandai, kad

Kalbų audra
Ką Hitleris apie Staliną ma

nė
Melagius susitarė su melagiu
Lietuviai, budėkite!

savo krašto ir 
tobulėjimui.
užsienio politikos 
tiesiogiai pareina 
sutvirtėjimo, susi- 

susikonsolida vi
ne vieno lie-

Labor Lyceum salę, 
e., Brook

lyn?. Vižiuojant Broadway 
elevatorium reikia išlipti Myr-

Tarzanas žinojo, kad čia bu
vo labai menka proga išsigel
bėti, bet ji buvo tik viena li
kusi. Kitas išeities Pebuvo. 
“D’Amotas tegu veda visus, aš 
būsiu užpakalyje,”—pažnabž- 
doms kalbėjo Tarzanas: “Ar 
visi pasirengę 
ataiiiepe:

CLEMENT VOKETAITIS 
%

Advokatas

Hrtfleris, tačiau, su šitais “pa
razitais” ir “smaugikais” su
sitarė. Bet sunku tikėti, kad 
jis tą sutartį amžinai pildys, 
kaip jis netikėjo, kad rusai 
kada nors kokią sutartį ilgam 
šventai pildytų. Tokiu būdu 
lietuviai, kurie iš Rusijos isto
rijos žino, kad tik karas pa
lengvindavo rusų liaudies prie
spaudą, ir todėl tiki, kad Sta
linas Suomijoje sau duobę ka- 
ea, privalėtų šituos Hitlerio žo-

kyti gali? Įdomiausia buvo 
Hitlerio kalba, kuri žadėjo an
glams ir prancūzams “duoti,” 
ko jie norėjo—muštynių. Ypa
tingai mums įdomus Hitlerio 
pareiškimas: “Vokietija ir Ru
sija per amžius buvo draugai. 
•Kodėl ne dabar?”

AMERIKA DUOS PASKOLĄ 
SUOMUAJ

Parduodama Baruose ir 
Restauracijose 

COSSACK PRODUCTS 
237 West 69th Street 

New York City 
Tel.: TRafalgar 4-3070 

iOOOOOOGOOOOOOOOOOOOOCOOi

valstybę prie išn

KARE ŽUVO TRYS MILUO 
NAI CHHUEČIŲ

MINĖJIMAS
Ties Jeznu mūsų kariuomenė 

paėmė iš bolševikų pirmąjį 
mums lėktuvą 1919 m.

Rygoje pasirašyta latvių-rusų. 
nepuolimo sutartis 1932 m.

Šiomis dienomis tas ausis, 
kurias diktatūros dar nespėjo 
draudimais užkimšti, išgirdo 
kalbas Prancūzijos vado, Da-» 
Sadiero, Vokietijos Hitlerio, 
Anglijos Chamberlaino, ir len
kų kardinolo Hlondo. Tik vie-

WASHINGTON. — Sovietų 
Sąjungos ambasadorius, lankė
si pas Valstybės Sekretorių 
Hull, ir manoma, įteikė forma
lų protestą prieš. Amerikos 
“moralinį embargo” taikomą 
Rusijai. ', *- ;

pažangią, demokra 
nustočiųs,bent daųgų 

mas laikraščių
— tokį darbą parems, kaip ir 
daugumas visokeriopų lietuviš
kų draugijų Amerikoje.

ANGLIJA DUOS LĖKTUVŲ 
SUOMIJAI

LONDON, vasario’1 d. — 
Remiantis ministro pirmininko 
Chamberlain pareiškimu; An
glija dabar turi aktyvėje tar
nyboje 1, 250,000 kareivių ir 
netrukus turės karo lauke pus
trečio milijono armiją, kuri pe
tys į petį su prancūzais muš 
vokiečius. ...

1941 m. sausio 1 d. Didžio
sios Britanijos kariuomenė 
bus nemažesnė, kaip 5,000,000 
vyrų. ■

SLA viršininkų nominacijo
se, iždininko vietoų, mūsų 
garbingos organizacijos nariai 
davė man 1,745 balsus. Nors 
tie balsai manes ne nominavo 
pirmuoju kandidatu, vis tik 
man labai malonu, kad tiek 
daug lietuvių, mano sandrau
gų, malonėjo išreikšti man sa
vo balsus, šiuomi nuoširdžiai 
tariu savo lietuvišką ačiū!

J. J. Bačiūnai.

16.—Tarzano atodairumas vis
ką išaiškino. Buvo matoma, 
kad geltonieji milžinai pastojo 
jiems kelią. Tarzanas grįžo pas 
savuosius ir papasakojo kas 
jų laukia. Majoras Burton pa
siūlė: “Juk mes galime grįž
ti atgal ir pasiieškoti kito ta
ke, j/A-MpTukū

Savo knygą rašydamas, Hit
leris kitaip galvojo ir apie su
sitarimą su Rusija. Jis tada 
rašė: “Pasirašymas sutarties 
su Rusija reiškia paskelbimą 
sekančio pasaulinio karo. Da
bartiniai rusų valdovai nemano 
tapti sąžiningais, arba sutartį 
pildyti... Be to, nėra galima su
sitarti su tokiu, Ikuris tegalvo
ja apie savo bendro pražūtį, 
ypatingai dar tokiu, kuriam jo
kia sutartis nėra šventa, nes 
jis šiame pasaulyje ne kaip 
garbės ir teisingumo atstovas 
gyvena, bet kaip skelbėjas me-

Sekm., sausio 28 d. Kazys 
ir Pranciška Pundoniai, gyv. 
163 Hudson Ave., Brooklyn?, 
minėjo savo 25 m. vedybų su
kaktį. K?iku puotą papuošė 
dukterys Fabijoną ir Elena.

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
Veronica R. Valantiejus, Licensed Undertaker 

54-41—72nd St., Maspeth, L. L, N. Y

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. Stagg 2-4409

Dabar laikas užsirašyt an
tram semestrui lietuvių kalbos 
ir istorijos, Columbia universi
tete. Pilnas žinias suteiks 
Clarence A. Manning, 
Philosophy Hall, 116th 
Amsterdam Ave., New

Aldona Ona Valaitytė

Ši jauna lietuvaitė yra pla
čiai žinomų Jono ir Onos Va
laičių radijo programų vedė
jų ir uolių Vienybės bendra
darbių duktė Aldona Ona Va
laitytė. Ji baigė Brooklyn© 
John D. Wells Junior High 
School No. 50 Bendrąjį Sky
rių. Apsirengusi lietuvių tau
tiniais rūbais, kaip ir paveiks
le, ji daug kartų juos demon
stravo mokyklos įvairiose pra- 

vasario 3 d. išvyksta atostogų mogose ir pasaulinėje parodo- 
į Kalifornijos valstybę. Ten je New Yorke. Ji buvo tos

Sausio 27 d., šeštad., p-lė 
Emma Kruzaitė, 56 Ten Eyck 
St., Brooklyn, minėjo savo 
gimtadienį. Keiką parūpino 
josios broliukas.

Dar šiandien įsigykite rezer
vuotų vietų bilietus metinio 
VIENYBES parengimo. Rei
kalaukite dienraščio adminis
tracijoje ir platinimo vietose.

LONS* ANGELES. Cal. — 
Atvykęs iš New Yorko Wil
liam Miniken, 55 m., nuėjo į 
arklių lenktynes. Pamatęs, 
kad arklyš, už kurį jis buvo 
pastatęs lažybas pralenkė vi
sos kitus, newyorkietis sušu-

Tal. STagg 2-0783 Night HAvemeyer

JOSEPH LE VANDA

teisinamo lėtumo. Aktyvumas, 
be abejonės, mūsų tautai ne 
mažiau reinlkalinges, kaip ki
toms tautoms. Jis jai dar la
biau reikalingas, negu kitoms 
tautoms, tačiau mūs tautos ak
tyvumas turi būti kitokio po
būdžio: ne išviršinis, efektinis, 
visiems matomas, su maršais 
ir radio prakalbomis, bet vidi
nis, sukauptas, nuolatinis visų 
jėgų skyrimas 
savo tautos

Lietuvos 
aktyvumas 
nuo vidaus 
cementą vimo 
mo. Neturi būti 
tuvio, kuris tautos išsilaikymo 
ir tautos erdvės klausimais 
eitų nenaudinga savo kraštui 
linkme... Per aktingą, vienin
gą, sąmoningą tautos susitvar
kymą viduje

Vice prezidentas John N. 
Gamer tikisi gauti Georgia 
valstybėje nominaciją į De
mokratų Partijos kandidatus 
prezidento vietai.

Jei atsitraukimo taktika turėtu privesti tautą 
taurus tautos nariai pasirinks geriau garbingai žūti

Indijoje, šiaurės vakarų pa
sieniuose pasirodė sukilėlių 
prieš Angliją būreliai. Suimti 
keturi italai 
tybėse europiečiai už šnipinėji
mą Vokietijos ir kitų valsty
bių naudai.

Renkite tuos, kurie remia 
jūsų laikrašti.

PHILADELPHIA, Pa. — 
Penn. valstybės aukščiausias 
teismas atmetė .prašymą panai
kinti Holmesburgo ikalėjimo 
viršininkams 'baudą už ketu
rių kalinių iškepimą 1938 m. 
rugpjūčio mėn. Viršininkai 
Frank *A. Graven ir Francis 
Smith buvo nuteisti nuo vienų 
iki trijų metų už karštų garų 
paleidimą į baudžiamąją ka
marą, kurioje keturi kaliniai 
mirtinai iškepė.

Gali būti, Hitleris turi tei
sę savo mintį ragožium apvers
ti, kaip paprasta moterėlė, ar 
doras lietuvis komunistas. Ta
čiau, mums tenka prisiminti, 
kad apie Rusiją Hitleris nela
bai seniai visai ką kitą kalbė
jo. Savo knygoje Mein Kampf, 
pavyzdžiui, jis apie Sovietiją, 
Josjyadus, ir ten kuriamą kul
tūrą, štai ką savo Fricams 
pasakojo:

“Mums neprivalu užmiršti, 
kad dabartiniai Rusijos val
dytojai . yra krauju apsišlakstę 
kriminalistai. Jie žmonijos at
matos, kurios gera proga pasi
naudojo, užvaldė didelę vals
tybę ir negirdėtu žvėriškumu 
išmušė ir išrovė milionus jos 
geriausių proto spėkų. Per de
šimtį metų jie rodė bjauriausią 
istorijoje priespaudą. Be to, 
nereikia pamiršti, kad šitie va
dai priklauso tautai, kuri susi
deda iš reto mišinio žvėriško 
biaurumo ir negirdėto gabumo 
meluoti, šiandien ta tauta, la
biau, negu kada nors, tiki 
esanti pašaukta užkrauti savo 
kruviną priespaudą visam pa
sauliui.”

Mūsų kairieji, kada dabar 
giria Hitlerį ir remia jo pa
stangas nugalėti Angliją ir 
Prancūziją, privalėtų prisimin
ti, ką šitas Hitleris sakė apie 
jų mylimą Staliną ir jo socia
listinę tėvynę.

tos tautos gali sau leisti įvai
rių pavojingų mėginimų, eida
mos principu, kad kas niekuo 
nerizikuoja, tas nieko neturi. 
Lietuvių tauta negali pasirink
ti tokios taisyklės savo politi
kai. Atskiras žmogus yra lais
vas žaisti savo gyvybe, tačiau 
joks atsakingas politikas, jei 
jis nėra koks nusikaltėlis, ne
turi teisėsžąisti savo tautos ar 
valstybės gyvybei Tačiau, kita 
vertus atsitraukimo taktikai 
yra ribos. Jei atsitraukimo 
taktika turėtų privesti tautą 
ir valstybę prie išnykimo, tada, 
žinoma, taurūs tautos nariai, o 
tokiais turėtų būti visi, pasi
rinks geriau garbingai žūti, ne
gu leisti nusukti sau sprandą

. MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STatf 2-5H3

Bolševikai bandė išmesti iš 
lėktuvų savo parašiūtistų ka
riuomenę suomių užfrontėje, 
»et suomiai visus krintančius 
kareivius iššaudė. Atakos šar
vuotomis rogėmis atmuštos.

VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 popiet 
6—8 vakare 
šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 8-9229

Aušrininkas Dr. Jonas Šliu
pas, rašydamas “Pasaulio Lie
tuvyje” apie lietuvių nutautė
jimą ir priemones su juo kovo
ti saiko lietuviai, kaip sena rasė 
yra plastiški, minkšti ir leng
vai pasiduoda aplinkinių tautų 
įtakai. Ir nestebėtina, jei kai
mynams esame daugeriopai 
patarnavę. Kas būtų lenkų 
tauta buvusi be lietuvių? Ne
likus Pilsudskio, žlugo Lenki
ja. Vokiečiai gėrisi Kantu, 
Dr. šiaulium ir kitais. Rusams 
veikė mokytojai, inžinieriai, 
gydytojai, farmaceutai ir kitų 
talentingų lietuvių begalės, 
kuomet namie tauta skurdo ir 
sielvartavo. ' -

Toliau Dr. šliupas saiko: 
“Man rodosi, kad nesunku bū
tų visus lietuvius, suartinti ir į 
bendrą darbą įkinkyti.” Ben
dru visiems Amerikos lietu
viams centru 'tegali būti kul
tūra. Todėl neseniai būdamas 
Amerikoje siūliau sukurti 
Kultūros Fondą. Tokiu Kultū
ros Fondo steigimu galėtų rū
pintis Lietuvos valdžios atsto
vai k. a. Žadeikis ir Budrys ir 
kiti kilnūs neparty viski žmo
nės valdžios atstovų vadovy
bėje. Vieni vietos gyventojai 
nesugdbės ir 'neįstengs tokį 
darbą atlikti dėl asmeniškų įsi
šokimų ar šališkumo.

Esmi tikras, ;kad plačią pro
gramą

sis dėl savo gerovės, dėl savo 
sveikatos, bet tas, kurs yra 
pasiryžęs mirti, jei reikia, už 
savo tautos ir už savo krašto

Japonai apsupo c Kiniečių 
140,000 kariuomenę netoli 
Nanningo. Tikimasi, kad chi- 
niečiai pasiduos į nelaisvę.

Minėdami tas sukaktuves, 
galėsime tikrai džiaugtis, kad 
visos, nors 
mūsų tautos troškimai, atgau
ti mūsų sostinę Vilnių, jau iš
sipildė. nors troškimai ir sie
kiai atgauti visas Lietuvos že
mes, sujungiant su visa lais
va ir nepriklausoma Lietuva,

ESTATE OF BARRY P. SHALINS 
(JALINSKAS)

Vestie E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

T*l. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tai. BVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

Komunistų Partijos sekreto
riui Browder, pasmerktam ke
turis metus kalėti, teismas pri
pažino teisę būti kandidatu į 
atstovus Kongrese.

NEW YORK. — Išvokda
mas į Italiją P. Bigelow įtei
kė laikraščių reporteriams iš
traukas iš laiško, kurį jis tik 
ką gavo nuo savo seno drau
go, buvusio Vokietijos kaize
rio Wilhelmo II. Laiškas iš
siųstos iš Doorn sausio 16 d. 
ir necenzūruotas.

Laiške buvęs imperatorius 
rašo, kad Europos valstybės 
privalo ūmai baigti savo karus, 
susijungti ir pulti Sovietų Są
jungą, kad apsaugoti pasaulį 
ir civilizaciją nuo bolševizmo. 
Jis džiaugiasi, kad narsieji 
suomiai sutrupino blizgantį | 
bolševizmo vainiką ir privertė 
pasauli pagalvoti apie bendros 
taikos reikalingumą.1 ;

mokyklos laikraščio “Record 
of 50" redaktoriaus padėjėja 
ir vokiečių kalba mokyklos 
vokiečių kalbos mokinių laik
raštuko “Der Erzaehler” re
porteris.

Aldona Ona Valaitytė to
liau mokytis pereina į Girls 
High School, Brooklyn, N. Y.

Violeta Tamkiūtė

—Neabejoju, kad bus labai 
geras Dvi svarbiausias roles 
vaidina originaliai aktoriai, 
kurie 30 metų atgal jas vaidi
no, taip p.p. Bukšnaitis ir 
Kriaučiūnas. Taip pat ir visi 
kiti aktoriai geri. Taigi vai
dinimą turėsime gerą.

O paklausta p-lė Tamkiū
tė, ką ji mano apie operetę ir 
jos ruošiama vaidinima atsa-

menei, kad nuo šio šeštadienio 
vasario 3-čios dienos bus gir
dima trečia L.R.D. .radio pro
grama, kuri bus transliuojama 
5:30 vai. p. p. iš WCNW 
1500 klc. stoties. Taigi dabar 
L.R.D. programos girdimos 
pirmadieniais 8:30 vai. vak., 
ketvirtadieniais 7 vai. vak. ir 
nuo šio šeštadienio 5:30 vai. 
po pietų. Vyt. Ubarevičius.

nesį laiko ir aplankyti kai ku
rias žymesnes vietas.

Mūsų dienraščio skaitytojai 
linkime linksmos kelionės.

WASHINGTON
Senato rezoliuciją apie pasko- 

bonų išleidimą,
Valstybės Departamentas tą 
paskolą užgyre.

BERLIN, vasario 1 d. — 
Vokietija labai nepatenkinta, 
kad Amerika, Italija ir kitos 
neutralės valstybės nesiprie
šina Anglijai už jos naujus 
suvaržymus jūrų prekyboje. 
Vokietija niekad nesitikėjusi, 
kad Jungtinės * Valstybės ją 
taip apvils, pritardamos Angli
jos užuomačioms. Italijos po
litika “Palauksime - Pamaty
sime” irgi neprideranti rim
tai valstybei.

SO. BOSTON, Mass. — Pas
kutiniu laiku So. Bostone pa
sikartojo .Idžnns gaisrai. Nese
niai įvykęs gaisras sunaikino 
lietuvių K'juą, esantį E. ir 
Silver gatvV kampe. Pereitą 
savaitę vėl du dideli
gyvenamtej: narna*, kur nema
žai teko nu kentėti ir lietu
viams. Ypač klubo sudegimas 
atnešė daug nuostolių, čia ju<k 
buvo visų judėjimų centras. 
Dabar lietuviai savo parengi
mams ir minėjimams vartoja 
Sandaros salę.

WASHINGTON. — šiomis 
dienomis Bolling aerodrome iš
bandytas armijos naujasis ir 
greičiausias lėktuvas. Jo sku
ba — 400 mylių per valandą; 
apginklavimas — viena 37 mi
limetrų ikanuolė lėktuvo nosy
je, šaujanti sprogstančiomis 
kulkomis pirmyn ir keturi sin
chronizuoti kulkos valdžiai, 
taip pat šaudymui į priekį.

Lėktuvo svoris, su visa kro
va, 6,000 svarų. Tūkstančio 
jėgų motoras piloto užpakaly
je. Lėktuvas gali veikti 36,- 
000 pėdų aukštumoje.

tie Avė. stotyje ir eiti linkui Į mano pabuvoti apie vieną me 
Willoughby Ave. Tikimės su 
visais VIENYBES^ draugais, 
prieteliais ir rėmėjais pasima
tyti mūsų ir Jūsų dienraščio 
metinėje pramogoje šį sekma
dienį. Po vaidinimui linksmin- 
simės. šoksime ir dainuosime.

Iš mano pusės, turbūt nėra 
taip, kad viskas būtų tik sva
jonėmis papuoštas dalykas. Vi
siems stojus į talką su nuošir
džiu darbu visados galima to- 

! kioms svajonėms tiktai erškė
čiu kelia nukloti; o mums vi- 

| sados eiti šviesos spindėjan- 
čiu keliu, tik tada nugalėsime 
aptingusį protavimą ir viso
kias pagundas, kad būk tai ne
galima jau daugiau ištobulinti 
mums patiems šviesesnę ateitį) 
su geru ištobulinau dieniniu, 
laikraščiu.

Dienraštį- remti yra visokios 
progos. Bet prie šitų progų, 
būna geriausias rėmimas, tai 
visiems lankytis į parengimus 
kaip koncertus ir vasaros lai
kais į surengtus piknikus. Ir 
jei visados-šitoks gausus iš mū
sų pusės rėmimas atstovautų, 
tai tikrai laikraštis Vienybė ei
tų su geriausiu pasisekimu.

Vincas J. Vyšnius.

.... Mūsų idealas glūdi tauti
nėje plotmėje, todėl mes ne
galime būti šalininkai tų įvai
riaspalvių internacionalizmų, į 
kuriuos taip dažnai lietuvis 
mėgsta lengvai atsikreiptu Jei 
mes manome ką galį padaryti, 
kas galėtų 'būti naudinga žmo
nijai, tai (kelias tokiam veiki
mui eina tik perMautą.... Mes 
remiamės teise, 'teisingumu, 
mes atkakliai gynėme, giname, 
ginsime mūsų teises į savo 
tautą, į savo žemę, į savo krau
ją. Mes taip pat lojaliai vyk
dėme, vykdome ir vykdysime 
tas pareigas, kurių turime iš 
bendros su sutartinės tarptau
tinės teisės... Suprantama, kad 
laikymasis to tiesaus kelio ne
turi reikšti ir nereiškia kokio 
suglebimo, sustingimo, nepa-be garbės,

Iš siūlomas paramos žem
dirbystei Kongresas reikalauja 
išbraukti $66,900,000. Prezi
dentas tam sumažinimui prie
šinai. Buvo numatyta tam 
reikalui skirti 600 milijonų dol.

Republikonai siūlo Masaa 
chusetts valstybės atstovą kon 
grėsė Joseph M. Martin kan 
didatu į prezidentus.

neskaitlingos I BALTIMORE. Md 
lietuvių 
švęsti legalia valstybės šven

PIRKITE SAU RAKANDUS 
P A S L I E T U V I U S

Parduodame įvairius rakandus labai prieinamomis kainomis. Pasirinkimas 
didelis: “Bedroom Sets”, “Parlor Sets”, .Matrasus ir Springsus, 

“Studio Couches”, “Kitchen Sets” ir “Dinette Sets”.
Lietuviams duodame ant išmokėjimo lengvomis sąlygomis

Grand Chair Corporation
LIETUVIAI RAKANDŲ IŠDIRBĖJAI 

ANT. PETRAITIS, Biznio Vedėjas
409 ir 436 Grand Street Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 7-8451

Lietuvos užsienių reikalų 
ministras Juozas Urbšys pa
kviestas L. Tautininkų S-gos 
visuotinam atstovų suvažiavi
mui pasakyti prakalbą, sausio 
5 d. dėstydamas Lietuvos po
litikos gaires, be kt. pasakęs:

“Šiandien kai beveik po vi
są Europą milijonai karių iš
rikiuoti arba kovoje tyko kits 
kitą pulti, kai milijonai kitų 
žmonių, netekę pastogių, nete
kę maisto, netekę tėvynės, var
gą vargsta svetur, mes, dėkui 
Dievui, esame palyginti sau
gūs, neatitrūkę nuo savo nuo
latinių darbų, palyginti sotos ir 
viskuo, kas reikalingiau^jT ap
rūpinti... Nesame sumdmlizuo- 
ti, kaip seniau kad būdavo, į 
įvairių aplinkinių kraštų ka
riuomenes, nesame pastatyti i 
vieni prieš kitus, niekas never
čia mus kits kitą naikinti tam, 
kad tretieji iš to turėtų lai
mikio... Didesnė rųaterialinė 
gerovė yra, žinoma, svarbus 
veiksnys, bet jei vien juo im
tume matuoti mūsų veikimą, 
tai netektų ilgai laukti, kai 
pasekmės pasirodytų pražū
tingos.

Pirm visa ko turi būti iš
laikyti gyvi tautinis idealiz
mas; tautinės misijos* - nuovo
ka, pasiaulkojimo dvasia, iš 
kurių yra kilę viskas, kuo mū
sų kraštas ir mūsų tauta ga
li šiandien pasidžiaugti. Ne tas

Ai vapone 
valstybei new įmokėtų 
čių $150,000 už 1924 - 1 

patrauktai | tejįjį

Republic, Maryland Rye, grynų rugių degtine 3 metų 
senumo, 90 laipsnių stiprumo

K’orta .. 52.09

Tarzanas buvo jau besutinkąs 
su tuo pasiūlymu, bet staiga 
pradėjo klausytis ir pamojo ki
tiems nutilti. Dabar buvb gir
dėtis kiti balsai tuo taku, ku
riuo visi buyo atėję. Buvo aiš
ku. kad geltonųjų milžinų ki
tas būry

DAUG 
VALGOT! 
GERIAT!
ROKOT!

Kaip matome. dienraščio 
Vienybės didysis metinis kon
certas su šokiais, jau čia pat.

Iš mano pusės, tai yra vie
nas geriausias ir išmintingiau
sias reikalas pilnai remti mū
sų išeivijoj vieną tinkamiausi 
tautinį dieninį laikraštį, kuris 
dar iki šiolei, kaip šviesiausia 
žvaigždė, neša spindėjančią 
apšvietą!

Atsiminkime, kas galėtų at
sitikti jei jau mes negalėtume 
daugiau ištikimai su geriausiais 
jausmais būti šito mūsų laik
raščio nuoširdus rėmėjai. Lai
kas nuo laiko, yra laukiama 
parama šitam mūsų dienraščiui 
ir šita parama tikrai turi ateiti 
iš mūsų pusės visokeropai. 
Yra reikalas šito laikraščio lei
dimą remti ir remti iki tolei, 
kol šitas mūsų vienatinis laik
raštis net galėtų pasidaryti vie
nas didžiausias mūsų išeivijoje.

“Mes turime prasiveržti pir
myn,” pasiūlė Tarzanas; — 
“Eime,” paliepė jis. Visi seikė 
paskui Tarzaną, kol įėjo į pa
upį. “Matote ten luotą?” pa
rodė Tarzanas į upelį;—“Jei 
mes suspėsime nubėgti ten pir-< 
jniau, negu tie geltonieji pa- 

Tnatys ifei^erbesime.
Kitaip — žūiime.”

—Gerai, kad man nereikia 
šią operetę diriguoti, nes aš 
negalėčiau nuo juoko susilai
kyti, o tas kliudytų dirigavi
mui. Vaidinimas bus geras, 
nes visi aktoriai parinkti vy
kusiai ir visi savo roles gerai 
atliks. Publika turės progos 
labai linksmai pasigerėti žavė- 
jančios operetės vaidinimu.

Taip kalba apie šį vaidini
mą jos vadovai. Be abejonės 
šimtams Didžiojo New Yorko 
ir apylinkės lietuvių, atsilan
kiusių Į ši vaidinimą, prisimins 
tie laikai, kai jie 30 metų at
gal matė “Kaminkėtis ir Malū
nininkas” operetę vaidinant. 
Ne vienas atsidusęs pasakys:

—O, kad tie laikai dabar su
grįžtų! . . .^

Visus lietuvius nuoširdžiai 
kviečiame atsilankyti šį sekma
dienį. vasario 4 d., 4-tą vai. 
popiet į 
947 Willoughb

Penktadienį, sausio 26 d 
gimtadienį minėjo Juozas Leo
nas, 20 Ten Eyck St., Brook- 
lyne. Keiką parūpino jo ma
mytė.

VIENYB£S metinėje pra
mogoje statoma scenon kom
pozitoriaus Miko Petrausko 
operetė “Kaminkrėtis ir Malū
nininkas” pilnai paruošta ir šį 
sekmadienį publika—Didžiojo 
New Yorko ir apylinkės lietu
viai—turės (progos sveikai pa
sijuokti ir pasigėrėt šiuo žave
jančiu velionio Miko Petraus
ko kūriniu. Čia matote vaidi
nimo vadus: dirigentą Ksaverą 
Strumskį ir Opercteės Choro 
mokytoją ir dirigentę p-lę 
Violetą Tamkiūtė. Paskaity
kite ją jiedu sako apie šiąją 
operetę.

Paklaustas p. Strumskis ką 
jis mano apie šį vaidinimą at
sakė:

—Negaliu nei atsiminti kiek 
įartų “Kaminkrėtis ir Malūni
ninkas” operetę dirigavau ir 
kiekvienu kartu jos vaidinimas 
man suteikia ne tik nepaprasto 
malonumo, bet ir negaliu iš
tverti nesijuokęs net iki ašarų. 
Reikia labai susikaupti, kad su
silaikius nuo juoko bediriguo- 
jant.

—O kaip išrodo dabar ruo
šiamas vaidinimas?

iteniua du tūkstančiai i 
kurie buvo ten sulaikyti 
du mėnesiu laiko.

Bendrai suglaudus Čikagos 
lietuvių mintys apie 22-ras su
kaktuves yra: “Lietuvos Ne
priklausomybės 22-jų metų su- kolonija skaitoma senąja A- 
kakties diena turi būti viso merikos lietuvių sostine. Mat, 
pasaulio lietuvių istorinė die- čia pirmieji lietuviai ateiviai 
na ,nes šįmet tą dieną, minė? traukdavo būriais į anglių ka
sime Lietuvos nepriklausomy
bės sukaktuves jau su mūsų 
tautine šventove — sostine Vil
nium.

$1.07
IMANT 12 KVORTŲ DUODAMA 10% NUOLAIDOS

Republic Liquor Store
415-17 REAP ST, (arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

XAVERAS STRUMSKIS
TEL.: EVERGREEN 7-2089 LICENSE L.-72

MANILA, Filipinų Salos. — 
Pas Kangtipayan salą, kelyje 

prie iškilmingo minėjimo. Or- j Australiją, rasta nesusprogu- 
ganizacinis veikimas paskuti
niu laiku daugiausia pasireiškė

4

CHICAGO, Ill
Čicagoje įvyks net keli Lie 
tuvos Nepriklausomybės minė 
jimai. Yra suorganizuotas ben 
dras komitetas, kurio rūpesniutmėn. pradžioje New Yorke su 
dirbama paskirose kolonijose. 
Jau Čikagiečiai aukojo ir ne
mažai pinigų Vilniaus lietuvių 
pašalpai. Minėjimų gautos pel
nas irgi bus skiriamas Vilnijos 
naudai.

syklas, kur jiems buvo leng 
viausiai pelnyjama duona. Ii 
čia Ikflo palaipsniui ir plėtojo-'los Suomijai 
si tolesnė lietuvių organizuotė 
ir veikla.

LIETUVIŠKAME MONOPOLYJE
' gaunama specialios degtines ir vynų

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikę*—btjėgia? 
Neturi apetito, biauriia pūslės skausmai? Rakštis vi- 
duriuott? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

22 9 įJB £ D F O R D JZAv E
-i-izKAMPAS}NORTH. 4T£S GATV ĖS-=^=_

HAVEMEVER 8-0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue 

maspeth, n y.


